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　2023年 手術実績：科別割合

福 寿 会 手 術 実 績
対象：福寿会病院、福寿会足立東部病院

●合計手術件数 ●福寿会病院 件数 ●福寿会足立東部病院 件数

件 件 件
1,411 480 931

件 件 件

〇 脳神経外科 〇 整形外科 〇 形成外科

件 件

〇耳鼻咽喉科 〇 外科

316 781 2

28131

脳神経外科 316件

整形外科 781件

形成外科 2件

外科 281件

耳鼻咽喉科 31件

脳神経外科

整形外科

形成外科

外科

耳鼻咽喉科合計手術件数

1,411件

〇科別件数の割合



　福寿会手術実績(2023年)

　2023年 手術実績：科別割合

1/1

脳膿瘍排膿術

皮下髄液貯溜槽留置術

鼻骨骨折観血的手術

鼻骨骨折整復固定術

慢性硬膜下血腫穿孔洗浄術

気管切開孔閉鎖術

合計件数

脳動脈瘤頸部クリッピング(２箇所以上)

経皮的頸動脈ステント留置術

血管塞栓術(頭部、胸腔、腹腔内血管等)(その他)

減圧開頭術(その他)

四肢の血管拡張術・血栓除去術

術 式 一 覧

気管切開術

経皮的脳血管ステント留置術

経皮的脳血管形成術

経皮的脳血栓回収術

1

316

1

1

4

1

4

1

70

2

20

5

2

10

1

13

44

2

3

21

1

14

14

27

8

1

24

1

1

水頭症手術(シャント再建術)(腹側のもの)

水頭症手術(シャント手術)

髄液漏閉鎖術

脊髄ドレナージ術

穿頭脳室ドレナージ術

頭蓋骨形成手術(硬膜形成を伴う)

頭蓋骨形成手術(頭蓋骨のみ)

頭蓋内血腫除去術(開頭)(硬膜下)

頭蓋内血腫除去術(開頭)(脳内)

頭蓋内腫瘍摘出術(その他)

動脈形成術、吻合術(頭蓋内動脈)

内視鏡下脳内血腫除去術

脳血管内手術(１箇所)

脳血管内手術(２箇所以上)

脳切除術

脳動脈瘤頸部クリッピング(１箇所)

件 数

10

1

8

〇 脳神経外科



骨折観血的手術(大腿)

16

1

32

34

2

経皮的椎体形成術

股関節周囲筋腱解離術(変形性股関節症)

鋼線等による直達牽引

骨移植術(軟骨移植術を含む、自家骨移植)

骨移植術(軟骨移植術を含む、同種骨移植、非生体、その他)

骨折観血的手術(下腿)

骨折観血的手術(鎖骨)

骨折観血的手術(指)

骨折観血的手術(上腕)

骨折観血的手術(前腕)

骨折観血的手術(足)

関節脱臼非観血的整復術(小児肘内障)

関節脱臼非観血的整復術(膝)

関節脱臼非観血的整復術(肘)

5

2

3

9

1

20

アキレス腱断裂手術

一時的創外固定骨折治療術

術 式 一 覧 件 数

7

1

1

1

化膿性又は結核性関節炎掻爬術(股)

顎関節脱臼非観血的整復術

2

1

1

観血的整復固定術(インプラント周囲骨折)(上腕)

関節滑膜切除術(指)

関節滑膜切除術(膝)

5

192

1

3

関節鏡下関節滑膜切除術(股)

関節鏡下関節滑膜切除術(足)

関節鏡下関節滑膜切除術(膝)

関節鏡下関節授動術(肩)

3

1

関節鏡下関節授動術(股)

関節鏡下関節授動術(膝)

関節鏡下関節鼠摘出手術(膝)

関節鏡下関節内異物(挿入物を含む)除去術(肩)

関節鏡下肩関節唇形成術(腱板断裂を伴う)

関節鏡下肩関節唇形成術(腱板断裂を伴わない)

関節鏡下肩腱板断裂手術(簡単)

関節鏡下肩腱板断裂手術(複雑)

関節鏡下半月板縫合術

関節鏡下靱帯断裂形成手術(十字靱帯)

関節形成手術(指)

関節形成手術(足)

関節脱臼観血的整復術(股)

関節脱臼非観血的整復術(肩)

関節脱臼非観血的整復術(股)

関節脱臼非観血的整復術(指)

1

1

1

1

1

4

1

1

1

13

1

1

17

4

2

2

2

1/2

67

〇 整形外科



難治性骨折超音波治療法

腱鞘切開術(関節鏡下によるものを含む)(指)

腱剥離術(関節鏡下によるものを含む)(指)

腱縫合術

靱帯断裂縫合術(その他の靱帯)

合計件数

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術(後方椎体固定)

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術(椎弓形成)

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術(椎弓切除)

多椎間又は多椎弓実施加算(椎弓切除)

断端形成術(骨形成を要する)(指)

超音波骨折治療法

椎間板摘出術(後方摘出術)

椎間板内酵素注入療法

爪甲除去術

人工関節再置換術(股)

人工関節再置換術(指)

人工関節置換術(肩)

人工関節置換術(股)

人工関節置換術(指)

人工関節置換術(膝)

人工骨頭挿入術(股)

人工肛門造設加算(結腸切除術)

人工肛門造設術

骨折経皮的鋼線刺入固定術(手)

骨折経皮的鋼線刺入固定術(上腕)

骨折非観血的整復術(下腿)

骨折非観血的整復術(手)

骨折非観血的整復術(上腕)

骨折非観血的整復術(前腕)

骨折非観血的整復術(足その他)

術 式 一 覧

骨折非観血的整復術(膝蓋骨)

2/2

2

骨折観血的手術(膝蓋骨) 6

骨折経皮的鋼線刺入固定術(上腕)

6

3

2

3

6

7

7

2

10

2

内視鏡下椎間板摘出(切除)術(後方摘出術)

1

2

1

1

4

骨内異物(挿入物を含む)除去術(下腿)

骨内異物(挿入物を含む)除去術(鎖骨)

骨内異物(挿入物を含む)除去術(上腕)

骨内異物(挿入物を含む)除去術(前腕)

骨内異物(挿入物を含む)除去術(大腿)

骨内異物(挿入物を含む)除去術(膝蓋骨)

四肢切断術(足)

手掌異物摘出術

1

9

7

2

3

1

1

14

1

2

4

2

5

3

18

4

2

1

件 数

50

84

1

2

18

15

1

781

〇 整形外科



1/1

術 式 一 覧

咽頭異物摘出術(複雑)

外耳道異物除去術(単純)

外耳道異物除去術(複雑)

鼓膜切開術

鼓膜穿孔閉鎖術

鼻腔粘膜焼灼術

鼻内異物摘出術

咽頭異物摘出術(簡単) 1

1/1

2

2

件 数術 式 一 覧

眼瞼下垂症手術(その他)

合計件数

9

2

件 数

1

9

1

6

1

1

31

扁桃周囲膿瘍切開術

合計件数

〇 形成外科

〇耳鼻咽喉科



虫垂切除術(虫垂周囲膿瘍を伴わないもの)

腸管癒着症手術

直腸切除・切断術(低位前方切除術)

内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術(早期悪性腫瘍粘膜)

胆嚢外瘻造設術

胆嚢摘出術

内視鏡的消化管止血術

1

術 式 一 覧

内視鏡的食道・胃静脈瘤結紮術

胃瘻造設術(経皮的内視鏡下胃瘻造設術、腹腔鏡下胃瘻造設術を含む)

胃瘻抜去術

咽頭異物摘出術(簡単)

咽頭異物摘出術(複雑)

陥入爪手術(簡単)

陥入爪手術(爪床爪母の形成を伴う複雑)

急性汎発性腹膜炎手術

胸水・腹水濾過濃縮再静注法

経皮的腹腔膿瘍ドレナージ術

鶏眼・胼胝切除術(露出部以外で縫合)(長径３ｃｍ未満)

結腸切除術(小範囲切除)

結腸切除術(全切除、亜全切除又は悪性腫瘍手術)

喉頭異物摘出術(直達鏡によらない)

抗悪性腫瘍剤動脈内持続注入用植込型カテーテル設置(頭頸部その他)

試験開腹術

痔核手術(脱肛を含む)(結紮術)

痔核手術(脱肛を含む)(硬化療法)

痔瘻根治手術(単純)

件 数

38

1/2

1

4

1

1

7

2

4

3

1

1

1

2

2

2

1

3

2

2

1

2痔瘻根治手術(複雑)

小腸結腸内視鏡的止血術

小腸切除術(その他)

1

2

1

12

小腸切除術(複雑)

鼠径ヘルニア手術　　　　　　　　　　　　　　　

足底異物摘出術

大腿ヘルニア手術

中心静脈注射用植込型カテーテル設置(頭頸部その他)

虫垂切除術(虫垂周囲膿瘍を伴うもの)

2

1

5

15

7

2

1

1

9

〇 外科



術 式 一 覧

内視鏡的食道及び胃内異物摘出術

2/2

件 数

28

2

3内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術(長径２ｃｍ以上)

内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術(長径２ｃｍ未満)

5

4

3

2

内視鏡的胆道結石除去術(その他)

内視鏡的胆道結石除去術(胆道砕石術を伴う)

内視鏡的乳頭切開術(胆道砕石術を伴う)

内視鏡的乳頭切開術(乳頭括約筋切開のみ)

1

1

1

4

腹腔鏡下胆嚢摘出術

腹腔鏡下虫垂切除術(虫垂周囲膿瘍を伴うもの)

腹腔鏡下虫垂切除術(虫垂周囲膿瘍を伴わないもの)

腹腔鏡下腸管癒着剥離術

1

1

腹壁膿瘍切開術

腹壁瘢痕ヘルニア手術

281

78

1

5

包茎手術(環状切除術)

肛門周囲膿瘍切開術

腋臭症手術(皮弁法)

合計件数

〇 外科


